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Pejé, daté: 29 shtator 2025
PROCESVERBAL
Nga takimi 1 —VII - i rregullt i Kuvendit Komunal Pejé, i mbajtur me: 29 shtator 2025 me fillim
né orén 10:00 h.
Takimi u mbajt né sallén e Kuvendit t& Komunés sé Pejés.

Né takim prezantojné: pérpos anétaréve t& kuvendit t& komunés, kryetari i komunés z. Gazmend
Muhaxheri, nénkryetari z. Fatmir Asllani; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj; drejtorét e SHCK-sé,
zAvni Gashi, udhéheqés i sektorit té¢ kuvendit, zyrtare administrative znj.Donjeta Morina:
pérfaqésuesté ZIP-it, pérfagésuesit t¢ OJQ-ve dhe pérfagésues té mediave t& shkruara dhe
elektronike.

Né vazhdim takimin e kryesoi; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, ku e hapi diskutimin pér rendin e
dités dhe i sqaroj pikat t& cilat jan& vendosur né rend dite, pastaj konstatoj se jané 32 anétaré
prezent. Po ashtu kryesuesi i kuvendit né emer t& anétaréve t&€ kuvendit shprehi ngushéllime
familjarve t€ viktimave pér t€ dy rastet e fundit qé kané ndodhur né gytetin toné.

Unanimishté nga t€ gjithé anétarét prezent, me 32 vota pro, u miratua ky rend dite me
propozimin qé u dha nga kryesuesi:

REND DITE

. Aprovimi i rendit t& dités.
Shqyrtimi dhe miratimi 1 Procesverbalit t& Kuvendit t& Komunés sé Pejés dt. 29.07.2025.

. Rishqyrtimi dhe miratimi i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave
(PNMIM) 2025-2035, sipas kérkesés s¢ MMPHI, me nr. prot. 5809/2/25, dt. 14.08.2025.
Shqgyrtimi dhe miratimi i Buxhetit t€ Komunés s¢ Pejés 2026-2028.

Shqyrtimi dhe miratimi pas diskutimit publik i Draft Plani t& Punés sé¢ Kuvendit t& Komunés sé




Pejés — 2026.
Shqyrtimi dhe miratimi i Kalendarit t€ takimeve t& Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendit
t& Komunés sé Pejés pér vitin 2026.
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&€ Drejtorisé se Administratés dhe Kryetarit t&€ Komunés sé
Pejés pér kompensimin e kryesuesve té Késhillave Lokale pér vitin 2025.
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit té¢ Kryesuesit (& Kuvendit t¢ Komunés sé Pejés pér
kompensimin e Komiteteve Konsultative pér vitin 2025.
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Kryetarit t¢ Komunés sé Pejés pér kompensimin e
anétareve t€& KKSB-sé pér vitin 2025.

. Shqyrtimi dhe miratimi i komunikatés mbéshtetése pér deklaratén mbi eliminimin e & gjitha
formave té dhunés ndaj grave né politiké dhe jetén publike né Kosové.

11. Shqyrtimi i informatés nga DKA pér fillimin e vitit shkollor.

12. Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, (€ ngritura nga anétarét, né até rénditje si¢
jané pranuar:
13. Céshtje té ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit.

1.Pjesémarrja né takim e anétaréve té kuvendit dhe mungesat.
Né takim munguan z.Granit Kelmendi, znj.Fjollé Dembogaj, z.Rrustem Berisha.

2.Pjesémarrja publike dhe delegacionet
Nuk ka pasur.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t¢ Kuvendit t& Komunés sé Pejés dt. 29.07.2025.
Nga t& gjithé anétaret prezent me 25 voté pro,6 voté t& pérmbajtur, 1 voté kundér miratohet
procesverbali i seancés t&é dates 29.07.2025.

4. Rishqyrtimi dhe miratimi i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave (PNMIM) 2025-2035, sipas kérkesés s¢ MMPHI, me nr. prot. 5809/2/25, dt.
14.08.2025.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: kemi marr sugjerim nga ministria pér plotésim/ndryshimin e planit
t& cilin e kemi miratuar né senacén e kaluar, pastaj éshté korigjuar dhe e kemi sjellé pérséri né
kuvend me marré vendimin pér miratimin e planit!

Nga t& gjithé anétaret prezent 24 voté pro, 5 anétar kundér, 1 vot& e pérmabjtur dhe dy anétar
nuk kan& marr pjesé né votim, miratohet Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t&
Mbeturinave (PNMIM) 2025-2035.

5.Shqyrtimi dhe miratimi i Buxhetit t¢ Komunés sé Pejés 2026-2028.




Znj.Diellza Berisha: meqenése sot po zhvillojmé senacén e fundit para zgjedhjeve lokale 12
tetorit, me lejoni t& shpreh mirénjohje pér kontributin e secilit prej jush gjithashtu t& ju uroj
suksese (& gjithé atyre q€ jané pjesé e gares pér asamble komunale. Sot para jush po parages
projekt buxhetin e komunés s¢ Pejés pér vitin 2026, si njé dokument strategjik & pércakton
drejtimin zhvillimor pér vitin e ardhshém. Ky buxhet &shté rezulltat i njé procesi & gjaté (&
planifikimit i cili ka kaluar népér disa faza. Faza e paré filloi me caktimin e grupit punues nga
ana ¢ kryetarit t¢ komunés. Duke qené pjesé e atij grupi punues, mé lejoni t’ju informoj qé si
grup punes kemi mbajtur takime t&€ vazhdueshme me eksperté nga Demosi me qéllim té
realizimit t€ njé procesi sa mé t&€ miré té planifikimit. S& bashku me kryetarin ¢ komunes kemi
zhvilluar takime publike me qytetarét né & gjitha zonat urbane dhe rurale té komunés s¢ Pejés,
pér t€ dégjuar drejtépérdrejté prioritetet dhe shqetésimet e qytetaréve. N& bashképunim me
drejtorét e drejtorive kemi identifikuar nevojat specifike sektoriale dhe i kemi radhitur projektet
sipas mundésive buxhetore. Si drejtoreshé pér buxhet dhe financa garantoj qé hartimi i ketij
buxheti ésht€é béré né pérputhje me ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe bazuar né
udhézuesin e léshuar nga Ministria e Financave. N& pika t& shkurta po e béj njé prezentim té
struktures sé buxhetit t¢ komunés sé Pejés pér vitin 2026. N& total pér vitin 2026 komuna e Pejés
ka njé buxhet prej 41,953,839.00 euro. Ky buxhet éshté i ndar né disa kategori. Pjesen mé t&
madhe e ka kategoria paga dhe meditje 21,321,772.00 euro, shpenzime komunale 1,107,240.00
euro, subvencione dhe transfere 1,360,000.00 euro dhe shpenzime kapitale 12,712,887.00 euro.
Ftoj t& gjithé asambleistet pa dallime poltike t€ béjné mbéshtetjen e ketij dokumenti té
réndésishém duke déshmuar edhe njé here pérkushtimin e tyre pér qytetarét e komunés sé Pejés.

ZNaim Bytyqi: drejtoresha na ftoj pa dallim partie politike t€ gjithé ta votojmé keté buxhet
2026-2028. Mirépo uné i radhita disa arsye pse ne e kemi t& véshtiré t’i pérgjigjemi kérkesés sé
drejotoreshés. Pér fillim projektet né vazhdimési po gjejmé projekte té pérséritura, Uné prej se
jam asambleisté para katér viteve i kemi gjetur projektet tek muri, te bistrica atje dhe hala né
2026-en dhe ende jemi duke nda mjete pér até muré. Andaj mendoj qé ky projekt né térsi duhet
me rishiku edhe njéheré. Temé tjeter éshté vetem njé cent t& ishin nda pér banorét e lagjes
“Asllan Ceshme” pér démtimet nga vérshimet, ndoshta ishim bind edhe na me u pérgjigjé
pozitivishté votimit t&€ kétij buxheti. Si ka mundési asnjé cent mos té ndahet pér lagjen mé té
madhe t¢ komunés s¢ Pejés si¢ éshté lagjja Dardania! Pérveq renovimit t& QMFE-sg, asnjé cent
pér até lagjen kur e dim qg trotuaret né lagjen Dardani jané rrénuar t& gjitha. Rrugét jané né
giendje kaotike si¢ &shté rruga kryesore “ Ardian Krasnigi” po ashtu dhe rrugé té tjera. Po ashtu
ndértimi 1 urrés Leshan g€ né senacé e kaluar kam kérkuar té futet né projektet pér vitin 2026
edhe ky projekt &shté shty, edhe kjo ma rrit arsyen pér mos me votu keté buxhet. Ndértimi i
sheshit “ Shkelzen Haradinaj” éshté duke u shtyer nga viti né vité edhe kjo éshté njé arsye qé nuk
mundemi me u pérgjigjé pozitivisht€ votimit t&€ buxhetit. Vetem 500 mijé euro t& ndara pér
bujqési, e uné q& merna me bujq e kam shumé zoré me votu keté buxhet ku jané diskriminu
komplet bujqt dhe fermeret. Ndérsa mjetet pér dreka dhe darka ishin té rregulluara dhe té&
sistemuar miré. Andaj t& dashur koleg po mundohna me u kon shumé i singerté, qé e kemi té



pamundur me ju pérgjigié pozitivishté kérkesés sé drejtoreshés pasi qé ky buxhet nuk i
pérfaqéson interesat, nevojat,dhe kérkesate qytetaréve.

7.Feriz Gashi: kam njé pyetje drejpérdrejté me kryetarin po e shoh 150 mijé euro pér ujésjellésin
e Lugut t&é Baranit, a ka me u pérfundu kjo puné? A kané me pas ujé banorét e Lugut t€ Baranit
20267 A ka mundési mem tregu kryetar pér kéto 12 vjet sa para i ke varros né toké pér me i
furnizu banorét e Lugut t& Baranit me ujé, e nuk i ki furnizu? Prap po pyes a ka me u pérfundu
dhe a ka me u mbyllé kjo puné? Sepse sa e ke dekoruar po i shoh dritat né Lumbardh po mendoj
qé furnizimi i banoréve té Lugut t&€ Baranit me ujé té pijshém éshté jetike, kurse kjo &sht luks.

7.Drin Veselaj: ralishté kryetari e ka marr mundin me bo keté& buxhet , por nuk ka pas nevoj me
mu mundu shumé sepse ky buxhet ka me u rishiku prej kryetarit (& ardhshém. Cka mé ka bér
pérshtypje qé kryetari né ¢do debat, né ¢do takim ka fol pér shkollat dhe palestrat q¢ i ka ndértu.
Ndérsa né buxhetin qé sot e kemi pérpara prap jané t& planifikuara mjete. Pér shembull pér
ndértimin e palestrés né Zahaq 26 mijé euro i keni péruruar dhe prap e keni béré ndértimin e
palestres né Zahaq!Gjithashtu ndértimi i gjimnazit ju thaté qé i keni ndértu shkollat dhe nuk po di
pér qfaré gjimnazi po béhet fjalé, a e keni fjalen pér ndonje té ri a po e keni fjalén pér at€ & e
keni filluar tash q& 10 vjet? Gjitha kéto planifikime qé ju i keni bo né keté buxhet sigurisht€ qé
jané pasojé e keqmenaxhimit t& viteve & kaluara ku s’kemi arritur asnjé projekt me qu deri né
fund dhe me kry qysh duhet. Uné mendoj qé ky buxhet ky planifikim &shté njé tentim pér me
vazhdu me i mashtru qytetarét pér shkak se shumicen e mjeteve i keni planifkivara pér vitin 2027
dhe 2028. Na po e shohim qé do puné qé nuk jané kry g& katér vjet , keni filluar 100 puné me i
kry, dhe asnjé nuk jeni duke e pérfunuduar, vetem keni fillu qé gytetarét me i provu edhe njéhere
me j’a marré voten. Shpresoj shumé qé asambleja e ardhshme edhe kryetari i ardhshém ka me
qené mé vigjilent né keté drejtim, ka me gené mé i pérgjegjshém, mé trasnaprent dhe ka me i kry
nese &shté nevoja edhe mé pak puné, mirépo me i kry ashtu qysh duhet.

7.Nezir Jahmurataj: uné si pjesé e kétyre katér viteve qé nga fillimi ju kam drejtuar kryetarit dhe
drejtorisé, qé ne si pérfaqésuses (& kétyre 100 mijé qytetaréve e kemi obligim q& buxhetin aq sa e
kemi dhe sa na krijojné mundésité ta ndajmé né ményren njérzore pér té gjithé komunitetin dhe
t& gjitha bashkésité lokale. Pér kéto katér vite nuk e kam parg, gjithmoné kam kérku pér koké t&
banorit dhe le t& jené t& gjithé qytetarét t& barabarté. Uné pérsonalisht€ kam kérkesa pér
komunitetin tim né Lubeniq dhe né Raushiq. Dhe me kané pengu dy rrugé njéra gé e lidh
Raushigin me Loxhen, dhe me rrugen e Dardanisé & e lidh me hy né qytet éshté tmerésishté e
ngarkuar. Uné ju uroj t& gjith gjithéve suksese dhe shpresoj qé né keté asamble dhe né keté
kuvend té vin njerézit e merituar.

Znj. Vjendita Kelmendi Gérgoci: edhe pse jemi né piken e buxhetit deshta me mar fjalen e me ju
falenderu q& né seancat e kaluara kam kérkuar t& punésohen logopedé né ményré gé fémijet q&
kané ngecje né t& folur ta marrin shérbimin e duhur. Jam shumé e lumtur ¢ inciativa ime ka
sjellé njé rrezulltat kaq t€ réndésishém dhe né spitalin e Pejés éshté punésuar njé logoped.




Z.Berat Ganiqi: né€ lidhje me buxhetin 2026-2028 i kam vetem dy pyetje, a mundeni me mé tregu
kjo rruga Dobérdol-Poqesté gka pérshkruan dhe rruga e Dushkajes cilen rrugé e pérshkruan?

Z.Islam Husaj: uné ju pérgézoj ju grupin punues, kryetarin, dhe gjithé drejtorét pér hartimin e
kétij buxheti q&€ uné mendoj q& éshté njé buxhet shumé miré i hartuar dhe ka projekte zhvillimore
pér nevojat e qytetaréve. Ne jemi t¢ vetdijshém se projektet t& cilat jané shumévjecare, ato pér
¢do vjet duhet t& pérsériten dhe duhet t& kérkohet buxhet pér realizimin e tyre. Uné ju pérgézoj
sepse jan€ 12,712.887.00 euro t&é parapara pér zhvillim pér projektet kapitale. Gjaté shikimit &
dokumentit kam paré disa gabime teknike jo pérmabjtésore t€ cilat i kisha pérmend. Fjala éshté
pér investimet kapitale rindértimi i murit, muri po ndértohet né vazhdimési nuk &shté qé tash po
ndértohet. Edhe tek rrethojat e varrezave éshté miré qé e keni cek se cilat varreza duhet t&
rrethohen pér até dokumentin pérfundimtar. Po ashtu jané do projekte mjafté té mira qé i keni
parapa pér interesin e qytetaréve, rregullimin e infrastuktures publike né zonat industriale
Bestoviké, Sferké, Zahaq, Lugé t€¢ Baranit. Mandej ndértimet e kanalizimeve, megjithése pak
mjete jané ndar pér kanalizime. E kam njé kérkesé tek bujgésia jané disa projekte t& parapara
por € kisha shtu edhe kanalin e ujitjes pér Millovancé, Poqesté né ato fshtrat atje jané diku 160
hektar q& ujiten dhe mungon ai kanal. N& diskutimin publik q& e kemi mbajtur pér hartimin e
buxhetit, ne kemi dhéné disa propozime, por né raportin t& cilin e¢ keni dérguar nuk jané
evidentuara asnjé nga ato propozime. Késhtu qé& éshté i mangét ai raport i diskutimit publik edhe
ai duhet t&€ plotésohet . N& até diskutim kam kérkuar qé t& ndahen mjete mé shumé pér zhvillim
ekonomik sepse jané vetem dy projekte t& parapara pér vitin e ardhshem. Po ashtu tek drejtoria e
kultures €sht€ dasht me i shti ng¢ subvencion edhe ditet letrare t¢ Azem Shkrelit, Lojrat
Tradicionale Rugova. Krejt né fund e kemi njé problem me zerimin e kuvendit dhe nuk e pash q&
¢shté parapa diku me u rregullu ndoshta po ndértohet komplet salla, me zérim dhe me & gjitha.

Z.Rajan Arapi: edhe ne si grup e kemi analizura buxhetin e planifikuar. Mendoj qé &shté njé
shpérndarje relativisht e miré q& éshté béré, njé dizajnim i miré edhe pse ka disa mangési, disa
gjéra t€ cilat realisht &shté dashur apo &shté miré qé té korigjohen. Pérpara ¢faré kisha potencuara
meqenése ¢do qé béhet, ¢do gjé qé& planifikohet e lidhi pak a shumé& me planin zhvillimor
komunal sepse éshté dokumenti kryesor i komunés dhe e shoh qé& projektet qé jané planifikuar
nuk jan€ harmoni shumica prej tyre né planin zhvillimor komunal. N& fund e di gé ky plan
zhvillimor komunal zbatushméring nuk ka me pas t&€ miré qashtu qysh e kemi synuar kur e kemi
pérpiluar, bashké me kryetarin, bashké me digasterét, dhe me gjithé ata q& kané gené t& pérfshirg
né keté plan zhvillimor. Tjetra ato ¢faré jané paragitur keté buxhet prap po them qé jang té
dizajnuara miré. Por ajo se ¢faré me pengoi éshté shtyrja e ashensoréve pér vitin e ardhshém
edhe buxheti g€ mendoj qé€ &shté i vogél prej 50.000 euro pér kété ashensor. Po ashtu q& katér
vite kam kérkuar g€ t¢ finalizohet apo t& fillohet nga e para mbuloja tek shtépia e mallrave.
Drejtori ka dal bashké me mua, e ka dérguara ekipin me maté dhe ato matje ku me dité kané
mbetur diku né sirtarét e drejtorisé pér puné komunale dhe sherbime publike. Ky projekt ka mbet
qysh ka mbet, &shté bér edhe pranimi teknik 1 tij. Mirépo prapé po them me keqardhje digka q&
kemi nisur me njé ide shumé t€ miré, ka mbetur njé projekt i shémtuar qé &shté dashur té



planifikohet edhe t& finalizohet sepse éshté né zemér & qytetit t& komunés sé Pejés. Ne si grup
kemi vendosur qé pér hiré t& qytetaréve, pér hiré t& projekteve qé jané paraparé dhe pér
mirégenien e t& gjithéve ta votojmé keté buxhet.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: njé pérgjigje Rajan, jané ndar 50.000 euro nese kalon njé projekte
né (& cilin ne participojmé me donatorin qé ka me i rregullu kéto puné. Nese na heken sanksionet
edhe hymé né até proceduré atéhere ne kemi edhe participim tjetér rritje t& buxhetit dhe e rrisim.
Ky buxhet &shté nda me qeto mundési qé i kena si¢ po e sheh jané nda 800.000 mijé euro pér
solare, 1 miloné euro pér deponin né Sferké. Domethéné &shté planifiku buxheti pér me i relalizu

dhe me ec pérpara.

7Znj.Hidajete Nikei: éshté shqetésim kur dégjoj drejtorin e bujqésisé qé¢ Lugu i Baranit nuk ka
nevoj pér ujin e pijes.! Ndoshta drejtori ka hapur njé bunar, por ne t& tjerét q¢ jetojmé aty kemi
nevoj dhe uji éshté jetik. Po ashtu dua ta pyes kryetarin e pash né planifikim t€ buxhetit qé ka
ndaré pér asfalltimin e rrugéve. A do t& jeté né planifikim asfaltimi i rruges n€ bjeshkén né
Shtupegin ¢ Madh, q&é ka mbet pér shkak té njé shkémbi ajo pjesé e rrugés e pa asfalltuar, po
pyes konkretishté a do t€ asfalltohet?

7nj.Eleonora Bala: sa i perket ndértimit t& gendrave t& mjeksisé familjare né parlamentin e
Kosovés éshté diskutuar qé ndértesa t& reja mos t€ keté mé, sepse po ndértohen shumé ndértesa
té reja. Shumica prej tyre edhe po déshtojné si¢ éshté rasti me QMF3 né Karagag, e cila sot &sht&
né gjendje t& mjerushme. Arsyeja se pse mos t& ndértohet &shté se & investohet né faktorin njeri
sespe &shté 1éng shumé anash. Mjekét familjaré punojné me njé stetoskop, me njé tensiometér,
mungon edhe aparatura, dhe ajo aparatur qé éshté shumica nuk din ta pérdorin. Sepse drejtorati
pér shéndetési nuk i ka dérgu mjekét né trajnime né menyré qé specialistat e mjeksisé familjare
té kené shkathtési t&€ médha.

7.Labinot Panxha: ne kétu kemi folur pér katér vite me radhg, jemi mundu me bashképunu, jemi
mundu me kritiku e me dhéné vérejtje e shumé gka tjeter. Besoj shumé qé kemi mujt sadopak
digka me bo miré né keté temé. Drejtoresha ¢ ndéruara na kérkoj me mbéshtet na si asamble, por
nuk na ka kérku kurré me ardhé dhe bashkarishté me bo buxhetin edhe pozita edhe opozita. Edhe
koleget e mi nga opozita mendoj & duhet me kuptu qé kjo éshté staregjia pér hartimin e buxhetit
&shté strategji e LDK-sé. Sigurishté q& neve nuk na pélgen, se sikur te na kish pelqy neve ne
kishim gen# bashké me juve. I pelgen PDK-sé sespe PDK né vend se me pas mbéshtetje pér
kandidaten e vet , kérkojné mbéshtetje pér Gazin. A &shté nda ky buxhet né ményré t€ barabarté
pér krejté qytetarét? Sigurishté qé nuk &shté nda. A e zhvillon bujgésiné ky buxhet? Nuk e
zhvillon sepse jané nda pak pare. Po shkojmé tek Lugu i Baranit edhe drejtorin€ e kemi nga ajo
ané po e shohim buxhetin dhe po i shohim kérkesat e gytetaréve atje t& cilat jan& shumé t&
médhaja, ndérsa né buxhet nuk jang t& pérfshira. Ung, nuk po du me fol mo pér ujésjellésin e
Lugut t& Baranit sepse e kané bo shumé politik dhe po dojné me marré vota né até pjese, por jané
nda 150.000 euro dhe nuk e di a jané t& mjaftushme dhe nuk e di a ka me u pérfundu ai projekt
me ato pak mjete qé jané nda. Por e di njé gjé qé keté hartim t& buxhetit g¢ e keni sjellé kétu nuk
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mendoj g€ ka me u implementu né térsi edhe nese ju jeni né pushtet, por as nga ata q€ vijné.
Ndoshta kemi me qené na dhe qysh tha edhe kolegu q& duhet me rishiku mirg, me shtu digka se
me mungu se besoj ge kemi me mungu digka! E gjitha kjo ke q& me i tregu drejtoreshés dhe
kryetarit ¢ nuk duhet me kérku mbéshtjetjen e opozites, pérderisa Ju nuk e ftoni bashakarishté
me e implementu buxhetin ashtu qysh e b&jné edhe komunat e tjcra.

Nga t€ gjithé anétarét prezent me 19 voté pro, 12 kundér, miratohet Buxheti i Komunés sé Pejés
2026-2028.

6.Shqyrtimi dhe miratimi pas diskutimit publik i Draft Plani t¢ Punés sé Kuvendit &
Komunés sé Pejés — 2026.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: e kemi formuar komisionin, kemi punuar me até komision pér
planin ¢ punés sé kuvendit pér vitin 2026. Kemi mbajtur takime gjithashtu edhe né diskutim
publik me qytetarét. Tani e kemi draftin final pér planin e punés sé kuvendit pér vitin 2026.

Nega té gjithé anétarét prezent 19 voté pro, kundér nuk ka, 4 voté t& pérmbajtur, dhe 12 anétar
nuk kang marré pjesé né votim, miratohet Plani i Punés sé Kuvendit t& Komunés sé Pejés — 2026.

7.Shqyrtimi dhe miratimi i Kalendarit té takimeve té Komitetit pér Politiké e Financa dhe
Kuvendit t&€ Komunés sé Pejés pér vitin 2026.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: gjithashtu éshté parapa té jené brenda kornizave té caktojmé datat t&
cilat duhet t€ mbahet kuvendet e rregullta dhe takimet e komitetit pér politiké dhe financa. Jané
data q¢ mund € ndryshohen brenda mujit, por kryesisht né fund t& muajit mbahet seanca e
rregullté dhe né mesin e muajit KPF.

Nga € gjithé anétarét prezent 21 voté pro, kundér nuk ka, t& pérmbajtur nuk ka , dhe 11 anétar
nuk kané marré pjesé né votim, miratohet Kalendari i takimeve t¢ Komitetit pér Politiké e
Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés sé Pejés pér vitin 2026.

8.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Drejtorisé se Administratés dhe Kryetarit té
Komunés sé Pejés pér kompensimin e kryesuesve t& Késhillave Lokale pér vitin 2025.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: &shté propozim nga drejtoria dhe kryetari i komunés me marré
vendim pér kompenzimin e tyre.

Nga t& gjithé anétarét prezent 18 voté pro, 4 voté kundér , t& pérmbajtur nuk ka , dhe 10 anétar
nuk kan¢ marré pjesé né votim, miratohet propozimi i Drejtorisé se Administratés dhe Kryetarit
t& Komunés sé Pejés pér kompensimin e kryesuesve t& Késhillave Lokale pér vitin 2025.

9.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&¢ Kryesuesit t¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Pejés pér
kompensimin e Komiteteve Konsultative pér vitin 2025.
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Kryesusi Rexhep Kurbogaj: dhe pér komitete tjera €shté fjala po e plotésoj. Edhe vitin e kaluar
edhe keté vité e kemi sjellé si propozim né kuvend t& miratohet kompenzimin pér komitetet &
operojné né kuvend dhe jané trupa qé e mbéshtesin kuvendin dhe japin kontributin e tyre.

Nga & gjithé anétarét prezent 18 voté pro, kundér nuk , t& pérmbajtur nuk ka , dhe 14 anétar
nuk kang marré pjesé né votim, miratohet propozimi i Kryesuesit t¢ Kuvendit ¢ Komunés s¢
Pejés pér kompensimin e Komiteteve Konsultative pér vitin 2025.

10.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit té¢ Kryetarit t¢ Komunés s¢ Pejés pér kompensimin
e anétareve té KKSB-sé pér vitin 2025.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: e dini rolin e KKSB-s¢ dhe takimet qé i mbajné gjaté vitit pér
céshtjet qé kané t& béjné me siguriné dhe problemet qé jané pér diskutim né kéto takime.

Nga té gjithé anétarét prezent 19 voté pro, kundér nuk , t&€ pérmbajtur nuk ka , dhe 14 anétar nuk
kané marré pjesé né votim, miratohet propozimi i Kryetarit 1€ Komunés sé Pejés pér
kompensimin e anétareve t& KIKKSB-sé pér vitin 2025.

11.Shqyrtimi dhe miratimi i komunikatés mbéshtetése pér deklaratén mbi eliminimin e té
gjitha formave té dhunés ndaj grave né politiké dhe jetén publike né Kosové.

Kryesusi Rexhep Kurbogaj: ka qené si propozim nga anétarét ¢ kuvendit dhe nga grupi i grave
asambleiste gjithashtu dhe nga dr.Islam Husaj, ku e kemi pasur njé mbéshtetje nga OSBE-ja dhe
zyrtaréve qé i kemi prezent kétu! Né vazhdim kryesusi lexoj deklaratén mbi eliminimin e té
gjitha formave t¢ dhunés ndaj grave né politiké dhe jetén publike né Kosové e cila &shté e
bashkangjitur né material.

7.Islam Husaj: uné ju falenderoj juve, kryeatrin, grupin e grave dhe (& gjithé ata q& e kané
pérkrahé keté inciativé dhe kérkesen time, q€ e kam bér né seanctn e kaluar gé ta kemi keté piké
né rend dite. Gjithashtu falenderoj bashképunim me OSBE-né (€ cilét na ka ndihmuar né krejt
keté rrugé qé e kemi bé dhe shpresoj dhe besoj qé me aprovimin e késaj deklarate ne do té
kalojmé prej fjaléve né vepra. Dhe do t’i respektojmé t& gjitha ato 1€ drejta me gjitha konventat
qé ju takojné. Ne si kuvend e mbéshtesim keté pérpjekje pér Juftimin e dhunés ndaj grave si né
jeten publike, ashtu edhe né até politike.

Unanimishté nga & gjithé anétarét prezent, miratohet deklarata mbi eliminimin e t€ gjitha
formave t& dhunés ndaj grave né politiké dhe jetén publike né Kosové.

12.Shqyrtimi i informatiés nga DKA pér fillimin e vitit shkollor.

7. Labinot Panxha: uné e kam njé pyetje pér drejtorin a jeni pregatité pér me hy né dimér, q¢ ata
nxénés me pas ngrohje né shkolla? A ka material shpenzues dhe a ka me pas nevoj me dal népér
media q& kjo shkoll¢ apo ajo shkollé nuk ka ngrohje?




Znj. Hidajete Nikgi: s& pari e pérgézoj drejtorin pér keté raport njé fage. Kisha mu ndal tek
plotésimi i vendeve (€ reja t& punés. Uné e kuptoj qé tash éshté fushaté zgjedhore, mirépo nuk
mundem me kuptu se si éshté béré plotésimi i vendeve t& punés pa kritere. Kemi raste kur ka
apliku né konkurs, ka shku kur e kané thiré pér intervisté, kur ka shku se ka gjetur veten né listé,
pastaj ka hyré né test, e ka kalur testin dhe nuk &shté punésuar né vendin adekuat, Pastaj jané
thirr€ prapa pasi qé kané filluar t& punojné mésimdhénésit, prap éshté rikthyer testimi i tyre.
Mandej &shté béré ndarja e vendeve diku tjetér. Miré kishte me gené qé gjithé kéta student q&
kang& aplikuar né konkurs pér kéto vende &shté miré q& (& merret ai i cili éshté mé i péraférmi, jo
t& merret dikush i cili nuk &shté student i atij profili. Qofté me mesatare t& larté, qofté edhe me
tre provime pa diplomu. Po ashtu shohim ¢éshtjen e vendeve t& punés pér matematiké edhe pér
fiziké. Ne e dimé qé kemi probleme kétu. A ndaj nuk duhet t& pritet deri t& kalojé njé muaj dhe
€ mos plotésohen kéto vende.

7.Drin Veselaj: uné kam njé pyetje pér drejtorin me fillimin e vitit shkollor kané filluar edhe
késhillat e prindérve me i mbajt takimet e tyre ashtu siq jané né rregullore. Mirépo si pjesé e
kétyre takimeve prindérit kané vendos me i kérku mjete t& holla prej nxénésve. Uné e kam paré
njé prononcim t€ drejtorit qé ka théné qé komuna ka mjete t& mjafteshme dhe nuk ka nevoj té
grumbullohen mjete nga prindérit. Ndérsa né anén tjetér aty ku uné jam prind i dy fémijéve né
njé shkoll€, ne e dim q& aty nuk ka pasur ndonjé ndihmé nga komuna ose ndonjé kujdes t&
veganté né até shkoll€. Pra uné mendoj qé sa jeni drejtor kishte me qené miré me zgjedhé ket
¢Eshtje sepse ju po deklaroni publikishté q& ka mjete sa keni nevoj, ndérsa Késhilli i prindérve qé
edhe uné jam pjesé i kérkojmé mjete prej prindérve.

Znj Hidajete Krasniqi: sot nga drejtori i arsimit e pranova njé raport pér t& gjeturat gjaté vizitave
sistematike. Mendoj q& pér kéto 4 vite i kam kérkuar q& kéto vizita té fillojng edhe po shihet se si
rezulltat ka pasur shumé ndikim pozitiv. Jané realizuar né 16 shkolla dhe vlen té theksohet se
prap Lugu i Baranit nuk ka gené prioritet as pér kéto vizita sistematike. Né kéto 16 shkolla q&
jané kry nuk é&shté parapa qé edhe shkolla e Lugut t& Baranit dhe e Gllogjanin t& jend té
pérfshira né kéto vizita. A éshté e parapame pér vitin e ardhshém dhe a do t& vazhdojné kéto
vizita edhe pse pas 25 viteve kjo &shté hera e paré po béhen vizitat sistematike. Por mé né fund
ka filluar digka pér s&¢ mbari dhe kjo &shté pér t& mirén e nxénésve.

7.Feriz Gashi: pér drejtorin ¢ arsimit e kisha njé kérkesg, a kish pas mundési qé prej buxhetit t&
komunés me u pagu roja e shkollés edhe punétorét e sigurimit?

Z.Naser Gega: sigurisht€¢ ¢éshtjet e arsimit i prekim ¢do dité se kemi f&mijé, kemi familjaré toné
dhe ne nuk mundem me tjetérsu situatén. Miré kur thuhet se a kané me pas ngrohjet fémijet
mirpo kéto pyetje tjera keni punésuar keté e até kjo kohé ka mbaruar, kané emra dhe mbiemra
secili rast edhe pse mund t€ pérgjgjem nuk e shoh t& arsyshme. Sa i perket ¢éshtjes sé ngrohjes
kontrata pér dru €sht€ dy vjeqare dhe ka fillu furnizimi me 1éndét djegése(dru), me nafté po, ka
mbetur vetem me pelet. Me pelet kemi pak objekte té cilat ngrohen edhe ato do té tejkalohen. Sa
i perket konkurseve dhe punésimit znj.Hidajete nuk e di pér ¢ka e keni fjalen mund & thuash



konkretishté pér keté rast ose pér até rast. E tash e kam t& qarté zyrtarét ¢ drejtorisé 1 kam
porosit qé kur thirren pér test , intervisté e beni thirrjen me mesazh qé (€ mbet dokument dhe te
njéri nuk kemi mundur me dokumentu gé ju ka bé thirrja. Pala thoté nuk mé ka thirr€, zyrtarét
thoné e kané thirré, dhe nuk kemi mund me dokumentu qé& &shté thirré dhe pér keté arsye €shté
dasht me ri pérserit testin. Sa i pérket késhillit té prindérve absolut asnjé shkollé nuk ka nevoj me
kérku pare prej prindérve pér funksionalizim normal & procesit arsimor, por kemi prind &shté
vullneti i tyre qé klasen ta kené mé (& bukur, mé t& pastért mé atraktive. Por drejtorét e shkollave
e kané repsishté té ndaluar me kérku para, mirépo késhilli i prindérve éshté n€ vullnetin e tyre
nese ata dojné me u vetéorganizu. Sa i perket vizitave mjeksore sigurishté qé éshté njé raport 1
miré dhe ka rezultuar shumé pozitiv. Por sigurisht qé do t& pérfshihene dhe nxénésit e Gllogjanit
dhe Baranit sepse jané edhe ata nxénésit toné dhe e kemi obligim, dhe pajtohem me juve

plotésishté.

7nj.Hidajte Krasniqi: drejtor shumé i qarté ke vetem pér digka nuk u pajtova me juve kur the &
prindérit, dikush don me bé njé klasé po e marim shembull hipotetikishté Devollét dojné me i
sjellé kauqa né klasé dhe komoditet, duhet me pas shkolla njé rregullore ¢ edhe nese don prindi
jo me u dallu klasa prej atyre t& pasuréve nga ata qé nuk kané! Nuk éshté né€ rregull€ njé klasé e
gélqerosme njé jo, nese ata prind kan& vullnet le t& ndihmojné pér shkollg pér t€ gjitha gjérat gka
ka nevoj shkolla né menyré t&é barabarté.

13.Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, té€ ngritura nga anétarét, né até
rénditje si¢ jané pranuar:
Nuk ka pasur

14.Céshtje té ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit.

7Z.Rajan Arapi: meqenése &shté senaca e fundit pata déshiré t& dal dhe t’ju drejtohem secilit me
njé fjalim t& shkurt&, Té ndéruar, z.Kurbogaj, pérfagésuesit e ekzekutivit, OSEBE-s€, koleg nga
pozita dhe opozita me t& cilét kam pasur bashképunim korrekt gjaté kétyre viteve dhe mbi gjitha
qytetaré t& Pejés. Katér vite né keté sallé mes jush me pérgjegjési, me nder dhe me zemer, sot
mbyllet njé kapitull q& nuk ishte thjeshté politik, ishte personal, ishte mision, pérkushtim dhe
ishte nderé t& jem anétar i kuvendit komunal t& Pejés dhe t& jem zéri i qytetaréve q& besuan tek
uné, qé & luftoj pér té drejten, & nevojshmit dhe pér t& heshturit, t& pérfaqésoj dinjitetin e ketij
vendi pa u luhatur kurré nga vlerat qé¢ na mbajng. Sot mbas ketij mandati largohem me
ndérgjegje t& qeté. Jo pse u bé gjithqka, por se béra gjithé qé munda me guxim, me integritet me
pérulési para qytetaréve t¢ mi. Faleminderit t& gjithéve, kolegeve t& kuvendit pavarsishté
mospajtimeve sepse secili ka kontribuar né menyren e veté. Faleminderit subjektit tim qé&
pérfagésoj me krenari PDK, kryetarit. Z.Xhavit Haliti. Faleminderit familjes sime q& qéndroj pas
meje, kur uné qéndroja pér t& tjerét. Ju faleminderit t& gjithé dhe suksese kolegéve q& kané
gjetur guximin té rikandidojné.

7.Berat Ganiqi: pér piken buxhetit ne nuk murem pérgjigje pér pyetjet tona, rruga Doberdol —
Poqesté edhe rruga e Dushkajes cfaré rruge kané me u ndértu dhe cka ka aty ?
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Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: e kam njé tezek aty te rruga e Dushkajes qé& 10 vjet po na bé presion
me ndértu rruga Lajqi, éshté kohé e gjalé e ka pas até kérkesé dhe ju ka shty ndér vite pér arsye
(€ ndryshme. Nuk éshté vetem ai por ka edhe shumé blegtor atje dhe rrugen e kané ekstrem té
veshitré, dhe sa here ka shi ju béhet rruga ¢ pakalueshme.

Z.Berat Ganiqi: faleminderit u tregove trasnparent jané tri shpija , jané Lajq dhe rruga lidhet prej
Brestovikut e deri te Maja e Zezé. A je i sigurté qe ska dikush tjeter pron&? A po shkon rruga pér
tezakt e tu a pér dikond tjeter?

Krysusi Rexhep Kurbogaj: uné nuk kam tjera informata.

Meqé u shqyrtuan (€ gjitha pikat e rendit (& dités e propozime tjera nuk ka pasur, kryesuesi z.
Rexhep Kurtbogaj e shpalli t¢ mbyllur kété takim t& kuvendit, né orén 13:40 h,

Video incizimi i kétij takimi & Kuvendit t&8 Komunés s¢ Pejés né kanalin zyrtaré né Youtube.

Kliko: https://www.youtube.com/watch?v=9iZoykd Tzu4

Procesmbajtésja,

znj.(]\)@)jeta Morina
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